
 
COMUNE DI AFRICO  

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

                                          DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE             REG.  N. 26 
 

OGGETTO: Disposizioni in materia di “Reddito di Cittadinanza” e modalità attuativa dei 

progetti di utilità collettiva (PUC) – Nomina Responsabile PUC. 

 

L’anno duemila ventiquattro il giorno quattro del mese di aprile alle ore 17:28 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle seguenti persone: 
  

N NOME COGNOME QUALIFICA PRESENTE 

1 DOMENICO MODAFFARI SINDACO SI 

2 SANTORO  CRIACO VICESINDACO NO 

3 GIOACCHINO MOLLICA ASSESSORE SI 

4            FRANCESCA FAVASULI ASSESSORE SI 

5 LUCIA BRUZZANITI ASSESSORE SI 

 

Partecipa, ai sensi dell’art. 97 comma IV del D.lgs. 267 del 2000 il Vice Segretario Comunale 

reggente Dott. Ferdinando MUSOLINO, incarico ai sensi dell’ex art. 16 ter, cc. 9 e 10, D.L. 

162/2019 (Legge n. 8 del 28/02/2020). 

Il Sindaco, nel prende atto che l’assessore comunale Bruzzaniti Lucia, partecipa alla seduta in 

modalità a distanza, nel rispetto dell’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 

organi in modalità telematica, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 

28/07/2022, constata, quindi, che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                     LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

- l’art.1 del Decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, ha previsto l’istituzione, a decorrere dal 

mese di aprile 2019, del Reddito di cittadinanza, quale misura fondamentale di politica 

attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà, alla 

disuguaglianza e all’esclusione sociale, nonché diretta a favorire il diritto all'informazione, 

all'istruzione, alla formazione e alla cultura attraverso politiche volte al sostegno 

economico e all'inserimento sociale dei soggetti a rischio di emarginazione nella società e 

nel mondo del lavoro; 

- l’art. 4, co. 1, del D.L. n. 4/2019 dispone che l'erogazione del beneficio del Reddito di 

cittadinanza è condizionata alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro da parte 

dei componenti il nucleo familiare maggiorenni, nelle modalità di cui al presente articolo, 

nonché all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all'inserimento 

lavorativo e all'inclusione sociale che prevede attività al servizio della comunità, di 

riqualificazione professionale, di completamento degli studi, nonché altri impegni 

individuati dai servizi competenti finalizzati all'inserimento nel mercato del lavoro e 

all'inclusione sociale; 



- il comma 15 dell’art. 4 del D. L. n. 4/2019 stabilisce che, in coerenza con le competenze 

professionali del beneficiario e con quelle acquisite in ambito formale, non formale e 

informale, nonché in base agli interessi e alle propensioni emerse nel corso del colloquio 

sostenuto presso il centro per l'impiego ovvero presso i servizi dei Comuni, il beneficiario 

è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l'inclusione sociale la 

propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei Comuni, utili alla 

collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni 

comuni, da svolgere presso il medesimo Comune di residenza, mettendo a disposizione un 

numero di ore compatibile con le altre attività del beneficiario e comunque non inferiore al 

numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore 

complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. La partecipazione ai progetti 

è facoltativa per le persone non tenute agli obblighi connessi al Reddito di cittadinanza. Le 

forme e le caratteristiche, nonché le modalità di attuazione dei progetti di cui al presente 

comma sono definite con Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, previa 

intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del Decreto legislativo 28 agosto 

1997, n. 281, da adottare entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del presente Decreto. I Comuni comunicano le informazioni sui progetti ad 

una apposita sezione della piattaforma dedicata al programma del Reddito di cittadinanza 

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di cui all'articolo 6, comma 1. 

L'esecuzione delle attività e l'assolvimento degli obblighi del beneficiario di cui al presente 

comma sono subordinati all'attivazione dei progetti. L'avvenuto assolvimento di tali 

obblighi viene attestato dai Comuni, tramite l'aggiornamento della piattaforma dedicata; 

Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 2 settembre 2019, n. 108 in materia 

di sistema informativo del Reddito di cittadinanza, in attuazione dell’articolo 6, comma 1, del 

citato decreto-legge n.4 del 2019; 

Preso Atto degli artt. 4 e 5 del Decreto 149 del 22.10.2019 nei quali viene disposto quanto segue:  

- Art. 4, comma 2: 

“I comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonee coperture 

assicurative presso l’Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro 

(INAIL) contro gli infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento delle 

attività previste dal PUC, nonché per la responsabilità civile verso terzi” –  

- Art. 5, comma 1:  

“Agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalle 

assicurazioni presso l’INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti, come meglio 

specificati nell’Allegato1, si provvede con le risorse del Fondo povertà, nei limiti delle 

risorse assegnate agli ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute nei decreti di 

riparto del Fondo medesimo, oltre che con il concorso delle risorse aferenti al PON 

inclusione, secondo le modalità individuate negli atti di gestione del programma. Alle altre 

attività di cui al presente decreto tutte le amministrazioni interessate provvedono 

nell’ambito delle risorse umane strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, 

senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 
Rilevato che, al fine di ridurre gli oneri finanziari e amministrativi, il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali ha sottoscritto un premio speciale assicurativo con INAIL (fissato con Determina 3/2020 e 

approvato con DM 14/01/2020) e messo a disposizione nell’ambito della sezione Piattaforma GePI 

dedicata alla gestione dei PUC, la funzionalità necessaria ad attivare direttamente, in maniera unitaria, le 

polizze assicurative Inail, inviando all’Istituto la richiesta di attivazione delle polizze assicurative; 

Posto che con delibera di G.C. n. 42 del 22/07/2022, era stato nominato responsabile PUC il 

Responsabile dell’Area Amministrativa avv. Giuseppe Palamara, il quale nel fra tempo ha 

rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico; 

Ritenuto quindi dover individuare un Responsabile del procedimento per i progetti PUC nella 

figura della dipendente a tempo indeterminato dott.sa Andreina Callea; 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

• lo Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica- contabile del Responsabile del Servizio, ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

A votazione unanime e palese resa per alzata di mano 

 

DELIBERA  

1. Di dichiarare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo; 

2. Di nominare   Responsabile del procedimento dei progetti PUC la dipendete a tempo 

indeterminato dott.sa Andreina Callea; 

3. Di disporre che la Responsabile del procedimento provveda a porre in essere gli atti 

conseguenziali alla presente deliberazione, ed in particolare la trasmissione del PUC al 

centro per l’impiego competente per territorio per quanto di loro competenza; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA  

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
************************************************************************************ 

Parere di Regolarità Tecnica: Per quanto di competenza la Sottoscritta Responsabile del 

servizio, sulla proposta in oggetto, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità 

tecnica, ed attesta al regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni in legge 7 dicembre 2012 n. 213.  

 

IL RESPONSABILE DEL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Pasquale Violi 

 

Parere di Regolarità Contabile: Per quanto di competenza la Sottoscritta Responsabile del 

servizio, sulla proposta in oggetto, esprime parere favorevole sotto il profilo di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 

modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012 n. 213.  

 

LA RESPONSABILE DEL’AREA FINANZIARIA 

F.to Dott.sa Bernardina Ranieri 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to (dr. Domenico Madaffari)  

 

 

 

 

  

Il Vice Segretario Comunale reggente 

F.to (dr. Ferdinando Musolino)  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.Lgs n. 267/2000) 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

on-line del sito di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Data  

 15/04/2024                                                                                       La Responsabile del Servizio                                                                                       

                                                                                                           F.to Sig.ra Vittoria Favasuli 

                                                                        

 

 

                                                         ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

    (art. 134, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

        [   ]    Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D.lgs.                    

                  267 del 18/08/2000; 

 

        [X]    Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo  

                  18/08/2000, n.267- 

 

                                                                                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                                  F.to  ( dr. Ferdinando Musolino) 

 

 

 

 


